Qua ratione synodales Patres omnes christifideles adhortati sunt 

1 5 4 IOANNES PAULUS I I , Enc. Sollicitudo rei socialis, 38: AAS 80 (1988) 565-566. 
1 5 5 Cfr. IOANNES X X I I I , Enc. Pacem in terris: AAS 55 (1963) 265-266. 
1 5 6 IOANNES PAULUS I I , Enc. Sollicitudo rei socialis, 39: AAS 80 (1988) 568. 
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ut inacceptabiles violentiae formas avertant, ut dialogi et pacis 
habitum promoveant, ut denique adlaborent ut socialis et 
internationalis ordo instauretur iustus.1 5 7 

43. Servitium erga societatem ex christifidelium laicorum 
parte in quaestione oeconomico-sociali elementum habet essen
tiale cuius clavis in labore humano ordinando invenitur. 

Hodierna talium problematum gravitas, in incrementi pro
spectu percepta et secundum solutiones ab Ecclesiae doctrina 
sociali propositas, recenter in Litteris Encyclicis Sollicitudo rei 
socialis in memoriam revocata est; ad quas litteras omnes, at 
praesertim christifideles laicos, accedere instanter poscimus. 

Inter doctrinae socialis Ecclesiae capita, eminet principium 
circa bonorum universalem destinationem: nempe terrestria bo
na, iuxta Dei consilium, omnibus et singulis hominibus veluti 
instrumenta ad vitam authentice humanam evolvendam oblata 
sunt. In huius destinationis servitium proprietas privata collo
catur, quae intrinsecam socialem functionem propter hoc ipsum 
possidet. De facto viri mulierisque labor communissimum et 
proximum instrumentum est ad vitae oeconomicae incremen
tum atque simul omnis hominis constituit ius et officium. 

Haec omnia ad laicorum missionem peculiari ratione perti
nent. Eorum praesentiae et operositatis finis et criterium ter
minis generalioribus a Concilio Vaticano II delineata sunt: 
(( Etiam in vita oeconomica-sociali personae humanae dignitas 
eiusque integra vocatio, totiusque societatis bonum, honoranda 
atque promovenda sunt. Homo enim totius vitae oeconomicae-
socialis auctor, centrum et finis est ». 1 5 8 

Christifideles laici, in ingentium mutationum contextu quae 
hodie in oeconomiae et laboris ambitu efficiuntur, in primo 
ordine gravissimis quaestionibus solvendis dedicentur crescen-

1 5 7 Cfr. Propositio 26. 
1 5 8 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis 

Gaudium et spes, 63. 
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tis penuriae occupationis, necnon tempestivam crebrarum iniu
sti tiarum procurent superationem, quae ex male ordinatis labo
ris oriuntur compositionibus atque nitantur ut laboris locus 
communitas fiat personarum, quae in sua subiectivitate et par
ticipationis iure colantur, ut novas explicent solidarietatis ratio
nes inter eos qui in communi labore participant, novasque susci
tent incepta suscipiendi formas et recognoscant systemata com
mercii, reddituum et mutuae in re technologia communica
tionis. 

Ad hunc scopum christifideles laici professionali competen
tia, humana honestate, spiritu christiano suum laborem exer
cere debent tamquam viam ad propriam sanctificationem 159 se
cundum explicitam Concilii Vaticani II invitationem : « La
bore suo homo ordinarie suam suorumque vitam sustentat, 
cum fratribus suis coniungitur eisque inservit, germanam cari
tatem exercere potest atque creationi divinae perficiendae so
ciam operam praebere. Immo, per laborem Deo oblatum, tene
mus hominem ipsi redemptionis operi Iesu Christi consociari, 
qui praecellentem labori detulit dignitatem, cum in Nazareth 
propriis manibus operaretur ». 1 6 0 

In relatione cum vita oeconomico-sociali et labore hodie, 
modo semper urgentiore, oecologica quaestio, quam nuncu
pant, proponitur. Procul dubio homo a Deo accepit officium 
rebus creatis « dominandi » et mundi « hortum colendi »; sed 
agitur de officio ab homine cum observantia erga divinam ima
ginem absolvendo quam recepit atque adeo cum intellegentia 
et amore; responsabilem se sentire debet donorum quae Deus 
ipsi largitus est atque sine ulla intermissione largitur. Homo 
enim prae manibus donum habet quod futuris generationibus, 
etiam, si fieri potest, incremento auctum transmittendum est, 

1 5 9 Cfr. Propositio 2k. 
"° CONO. OECUM. VAT. I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis 

Gaudium et spes, 6 7 ; cfr. IOANNES PAULUS I I , Enc. Laborem exercens, 2 4 - 2 7 : AAS 
7 3 (1981) 637-647 . 
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quibus Domini dona etiam destinantur: « Dominium a Crea
tore homini datum (...) non est absolutum, nec licet "utendi 
et abutendi" arbitrium affirmare, vel ex commodo res dispo
nendi. Modus, quem inde a principio ipse Creator homini im
posuit, quique symbolica ratione exprimitur per interdictio
nem "comedendi de ligno" (cfr. Gn 2, 16-17), satis clare osten
dit in universitate naturae visibilis (...) nos legibus esse sub
iectos, non solum biologicis, verum etiam moralibus, quae im
pune violari nequeunt. Recta progressus notio non potest hanc 
seriem neglegere considerationum, ad usum elementorum na
turae pertinentium, ad opum renovationem et ad detrimenta 
quaestuosae immoderataeque industriae, quae nostrae con
scientiae momentum morale proponunt, pro quo dignoscendus 
est processus ». 1 6 1 

44. Personae et societatis humanae servitium per culturae 
creationem et transmissionem exprimitur atque ad rem addu
citur, quae, praesertim nostris diebus, inter gravissima huma
nae consortionis et socialis evolutionis collocatur officia. Sub 
Concilii luce, « culturae » nomine intellegimus « omnia quibus 
homo multifarias dotes animi corporisque perpolit atque ex
plicat; ipsum orbem terrarum cognitione et labore in suam 
potestatem redigere studet; vitam socialem, tam in familia 
quam in tota consortione civili, progressu morum institutorum
que humaniorem reddit; denique magnas experientias spiri
tuales atque appetitiones decursu temporum in operibus suis 
exprimit, communicat atque conservat, ut ad profectum mul
torum, quinimmo totius generis humani, inserviant ». 1 6 2 Hoc 
sensu, cultura est consideranda tamquam uniuscuiusque po
puli commune bonum, eius dignitatis, libertatis atque creati-
vae vis expressio, eius historici itineris testimonium. Speciali 

1 6 1 IOANNES PAULUS I I , Enc. Sollicitudo rei socialis, 3 4 : AAS 8 0 (1988) 5 6 0 . 
1 6 2 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis 

Gaudium et spes, 5 3 . 
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modo, christiana fides solum intra culturam et per illam histo
rica fit et historiae effectrix. 

Coram culturae incremento quae non solum a fide christia
na, sed ab ipsis quoque humanis valoribus configuratur dis
iuncta ; 1 6 3 atque etiam coram cultura quadam scientifica et 
technologia incapaci responsiones praebendi prementi circa 
veritatem et bonum interrogationi, quae in hominum corde 
urens adest, Ecclesia pastoralis urgentis est plene conscia 
necessitatis culturae attentionem praestandi prorsus spe
cialem. 

Hac de causa, Ecclesia christifideles invitat laicos, ut forti 
animo atque intellectuali creandi vi insigniti in praecipuis cul
turae locis praesentes sint, ut in scholae et universitatis mundo, 
in scientificae et technicae investigationis ambitibus, in arti-
sticae creationis et humanisticae reflexionis locis. Talis prae
sentia non solum ad culturae exsistentis elementa agnoscenda 
eaque, si opus sit, critice considerata purificanda destinatur, 
sed etiam ad illa elevanda per Evangelii et fidei christianae 
originales divitias. Quidquid Concilium Vaticanum II circa 
relationem Evangelium inter et culturam scribit, factum histo
ricum repraesentat permanens ac simul eximiam formam ope
rativam singularis actualitatis et necessitatis urgentis; illud 
vero programma constituit exigens totius Ecclesiae pastorali 
responsabilitati traditum et intra illam christifidelium laico
rum specificae responsabilitati: « Bonum Christi nuntium ho
minis lapsi vitam et cultum continenter renovat, et errores ac 
mala, ex semper minaci peccati seductione manantia, inpugnat 
et removet. Mores populorum indesinenter purificat et elevat 
(...). Sic Ecclesia, proprium implendo munus, iam eo ipso ad 
humanum civilemque cultum impellit atque confert, et actione 
sua, etiam liturgica, hominem ad interiorem libertatem 
educat ». 1 6 4 

«s Propositio 35. 
1 6 4 CONO. OECUM. VAT. I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis 

Gaudium et spes, 58. 
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Quaedam particularis significationis expressiones Adhor
tationis Evangelii nuntiandi Pauli VI merentur hic exaudiri 
denuo : « Rectius ac verius dici potest Ecclesia tum evangeli
zare cum ex sola divina virtute illius Nuntii, quem proclamat 
(cfr. Rom 1, 16; 1 Cor 1, 18; 2, 4), convertere enititur et singu
lorum hominum et omnium universim conscientiam, deinde 
opera etiam, quibus vacant, ac tandem eorum vitam et omnem, 
in quo ipsi versantur, convictum. Coetus generis humani di
cimus, qui transformandi sunt: non solum quidem Ecclesiae 
interest Evangelium praedicare in latioribus semper locorum 
finibus illudque hominum multitudinibus usque maioribus, 
sed ipsius etiam Evangelii potentia tangere et quasi evertere 
normas iudicandi, bona quae plus momenti habent, studia 
ac rationes cogitandi, motus impulsores et vitae exemplaria 
generis humani, quae cum Dei verbo salutisque consilio re
pugnant. Totum istud sic declarari potest: evangelizare opor
tere, non foris, tamquam si ornamentum aliquod vel exterior 
color addatur, sed intus, ex vitae centro et ad vitae radices, 
seu Evangelio perfundere culturas atque etiam culturam 
hominis (...). Discidium inter Evangelium et culturam sine 
dubio detrimentosus nostri temporis casus est, sicut etiam aliis 
aetatibus fuit. Proinde, oportet omnem opem operamque im
pendere, ut sedulo studio humana cultura, sive potius ipsae 
culturae evangelizentur ». 1 6 5 

Ad culturam creandam et transmittendam media commu
nicationis socialis via hodie privilegiata sunt.1 6 6 Etiam eorum 
« mass-media » mundus, propter acceleratum innovans incre
mentum et propter mundialem simul et capillarem in men
tes et mores efformanda influxum, novam Ecclesiae missio
nis repraesentat metam. Speciatim, christifidelium laicorum 
professionalis in hoc campo responsabilitas sive personali 
titulo sive inceptis et institutis exercita communitariis exigit 

"LFI5 PAULUS V I , Adhort. Ap. Evangelii nuntiandi, 18-20: AAS 68 (1976) 18-19. 
m Cfr. Propositio 37. 
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ut illi totus suus agnoscatur valor atque ut ipsa aptiori
bus materialibus, intellectualibus et pastoralibus sustineatur 
adiumentis. 

In communicationis mediis adhibendis et recipiendis, la
bor tam ad sensum criticum ardenti veritatis amore anima
tum educans, quam ad libertatem defendendam, ad digni
tatem personalem observandam, ad authenticam populorum 
culturam elevandam urgens est, omnem monopolii et mani-
pulationis formam firmo et forti reiiciens animo. 

Christifidelium laicorum responsabilitas pastoralis ad hanc 
defensionis formam non limitatur : in omnibus mundi viis, 
etiam in illis capitalibus publicationum, cinematographi, te
levisionis vel theatri, Evangelium nuntiandum est salutis. 

CAPUT IV 

45. Secundum evangelicam parabolam, « pater familias » 
operarios in vineam suam diversis horis diei vocat: alios al-
bente caelo, alios circa horam nonam matutinam, alios adhuc 
circiter meridiem et tertia postmeridiana hora, ultimos vero 
circa quintam post meridiem horam (cfr. Mt 20, 1 sqq.). In 
commentario ad hanc Evangelii paginam, Sanctus Gregorius 
Magnus diversae vocationis interpretatur horas, eas ad vitae 
aetates referens : « Possumus vero et easdem diversitates ho
rarum, etiam ad unumquemque hominem per aetatum mo
menta distinguere. Mane quippe intellectus nostri pueritia 
est. Hora autem tertia adolescentia intellegi potest, quia quasi 
iam sol in altum proficit, dum calor aetatis crescit. Sexta 
vero iuventus est, quia velut in centro sol figitur, dum in 
ea plenitudo roboris solidatur. Nona autem senectus intel
legitur, in qua sol velut ab alto axe descendit, quia ea aetas 
a calore iuventutis defecit. Undecima vero hora ea est aetas 
quae decrepita vel veterana dicitur (...). Quia ergo ad vitam 
bonam alius in pueritia, alius in adolescentia, alius in iuven-
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tute, alius in senectute, alius in decrepita aetate perducitur, 
quasi diversis horis operarii ad vineam vocantur ». 1 6 7 

Sancti Gregorii commentarium sumere possumus denuo 
eumque ad extraordinariarum praesentiarum in Ecclesia ex
tendere varietatem, e quibus omnes et singulae ad laboran
dum pro Regni Dei adventu vocantur secundum vocationum 
et statuum, charismatum et ministeriorum diversitatem. Talis 
diversitas non solum aetati, verum etiam sexus differentiae 
et qualitatum coniungitur varietati, sicut denique vocationi
bus; de varietate agitur quae vividiores et magis concretas 
Ecclesiae efficit divitias. 

46. Synodus iuvenibus particularem attentionem praestare 
voluit. Et quidem merito. In tot mundi nationibus, ipsi, dimi
diam omnium incolarum repraesentant partem et saepe dimi
dium numerum ipsius Populi Dei in illis nationibus viventis. 
Iam sub hoc aspectu, iuvenes exceptionalem constituunt vim 
et magnam pro futuro Ecclesiae provocationem adducunt. Re 
quidem vera, in iuvenibus Ecclesia viam videt versus futu
rum, quod coram ipsa stat imaginemque invenit et appella
tionem illius laetae iuventutis qua Christi Spiritus illam con
stanter ditat. Hoc sensu Concilium dicit de iuvenibus: « Spes 
sunt Ecclesiae ». 1 6 8 

In epistula iuvenibus viris et feminis totius mundi scripta, 
die 31 martii anni 1985, legimus: «Ecclesia respicit iuvenes; 
immo praecipue se ipsam in iuvenibus conspicit — in vobis 
nempe universis atque in unoquoque et unaquaque vestrum. 
Hoc iam a primordiis factum est, temporibus scilicet apostolo
rum. Sancti Ioannis nimirum vera in ipsius Prima Epistula in
signe possunt testimonium esse: "Scribo vobis, adulescentes: 
Vicistis Malignum. Scripsi vobis, parvuli: Nostis Patrem (...). 
Scripsi vobis, adulescentes: Fortes estis, et verbum Dei in 

W S. GREGORIUS MAGNUS, Horn, in Evang. I , X I X , 2: PL 76 , 1155 . 
1 6 8 CONO. OECUM. VAT. I I , Decl. de educatione christiana Gravissimum educationis, 2. 
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vobis mane f (1 Io 2, 13-14) (....). Nostra porro aetate, exeunte 
videlicet secundo post Christum millennio, etiam Ecclesia se 
in iuvenibus conspicit ». 1 6 9 

Iuvenes simpliciter tamquam Ecclesiae sollicitudinis pa
storalis obiectum considerari non debent; de facto sunt et ani
mati sunt, ut activa sint subiecta, evangelizationis actores 
et socialis artifices renovationis.170 Iuventus tempus est depre-
hensionis speciatim intensae proprii « ego » atque proprii 
« vitae propositi », tempus est incrementi quod fieri debet in 
(( sapientia et aetate et gratia apud Deum et homines » (Lc 
2, 52). 

Sicut Patres asseveraverunt synodales, iuvenum « sensi
bilitas intime percipit valores, uti sunt iustitia, non-violentia, 
pax. Cor eorum apertum est fraternitati, amicitiae et solida-
rietati. Maxime mobilizantur a causis quae qualitatem vitae 
et conservationem naturae respiciunt. Sed gravati sunt etiam 
inquietudine, deceptionibus, angoribus et timoribus mundi, 
necnon tentationibus eorum statui propriis » . m